²⁷ Opera di grande successo e di ampia diffusione europea, più volte edita tra XVI e XVII secolo; noi citiamo da ANDREAE TIRAQUELLI, REGH IN CURIA PARIESIENSIS SENATORIS *Commentarii de nobilitate, et de iure primigeniorum*, Basileae 1561.

²⁸ Cfr. *ibid.*, cap. III, *Quemadmodum, quibusve ex rebus nobilitas quaeritur. Et primum an divitiae nobilitent*, pp. 32-43.

*ter. Nonnulli enim divitias ipsas simpliciter. Alii divitias antiquas, scilicet a nostris progenitoribus relictas. Alii easdem, cum virtute etiam progenitorum coniunctas*²⁹.

Tale impostazione verrà ripresa e confermata nel capitolo *De antiquitate nobilitatis*, dove l'autore avalla con la consueta mole di allegazioni sia giuridiche che letterarie l'idea che «nobilitas quo antiquior est, eo quoque maior est, et ut ita dicam, nobilior, id est, quo longius procedit, eo magis augetur, ut plane constat ex multis quae subiiciemus»³⁰. Il fondamento teorico della tesi che ammette l'efficacia nobilitante della ricchezza, specialmente se congiunta alla sua antichità, riposa anzitutto sull'insegnamento tuttora autorevolissimo di Aristotele, senz'altro condiviso da Tiraqueau³¹:

Neque enim recentes novaeque divitiae a nobis scilicet nuper partae, sunt in tanta existimatione, pretio ac dignitate, quantae quae a maioribus nostris sunt acceptae, vel testimonio Aristotelis, qui lib. II. Rhetoricon ad Theodecten, cap. IX quo de indignatione disserit, scribit, eos, qui divitias nuper assecuti sunt, magis offendere, sive molestia afficere alios, quam qui olim et a genere receperunt... Qui autem utrunque coniunxerunt, scilicet maiorum et opulentiam, et virtutem, quasi altera non sufficiat, id est, opulentia sine virtute, nec satis quoque sit utranque habere, ad nobilitatem producendam, nisi et utranque a maioribus acceperimus, hi sunt, videlicet idem Aristoteles huius opinionis velut antesignano illo lib. Politicon IV. cap. VIII. dum ita nobilitatem nuncupatam diffinit... id est, nobilitas enim est vetus opulentia et virtus. Id quod declarat lib. V. eiusdem operis, cap. I. ... Nobiles enim ii existimantur, quibus adest progenitorum virtus, et opulentia... Et plenius libro de nobilitate apud Stobaeum sententiarum cap. LXXXVI...³²

L'autore non si esime dal riportare per completezza anche le voci contrarie a tale importanza centrale data alle *divitiae*³³, ma la sua opinione concorda con quella della maggioranza degli autori (e con la prassi sociale del suo tempo) nel dare il massimo rilievo sociale al possesso duraturo di consistenti ricchezze da parte di un casato, con l'unica limitazione della loro provenienza lecita.